
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casaleggio Novara.  Responsabile Procedimento: GAVINELLI 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI 
ALLEGATI E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. - 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
RIAPPROVAZIONE.           

 
L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di febbraio alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 

2. SACCO PAOLO - Consigliere No 

3. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 

4. BALDOIN ELENA - Consigliere Sì 

5. LORENZONI FRANCESCA - Consigliere Sì 

6. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 

7. MONFERRINI CARLO - Consigliere Sì 

8. GARAVAGLIA PIERANGELO - Consigliere Sì 

9. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 

10. DIMARCO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

11.FERRARI IVANA - Consigliere 
 

No 
 
 

  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casaleggio Novara.  Responsabile Procedimento: GAVINELLI 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti: 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• l'art. 1, comma 26 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) il quale 

limitatamente all’anno 2016, al fine di contenere il livello complessivo della pressione 

tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, sospende l’efficacia 

delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono 

aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello 

Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015; 

• l’art. 1, comma 42 lettera a) della legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) che proroga al 

2017 il blocco all’aumento dei tributi locali; 

• il disegno di legge di Bilancio 2018 che proroga al 2018 la sospensione dell’efficacia delle 

leggi regionali e delle deliberazioni comunali per la parte in cui aumentano i tributi e le 

addizionali attribuite ai medesimi enti; 

Visti:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

• gli artt. 7, 8, 9 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 17 del 

27/07/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del 

Bilancio di previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 04.12.2017 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 508.500,00 508.500,00 507.500,00 

Titolo 2 30.950,00 30.950,00 30.950,00 

Titolo 3 83.300,00 80.800,00 73.000,00 

Titolo 4 382.500,00 14.000,00 14.000,00 

Titolo 5 // // // 

Titolo 6 // // // 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casaleggio Novara.  Responsabile Procedimento: GAVINELLI 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Titolo 7 // // // 

Titolo 9 230.000,00 230.000,00 230.000,00 

FPV entrata    

Totale 1.235.250,00 864.250,00 856.150,00 

 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 586.978,00 589.952,00 591.072,00 

Titolo 2 396.878,00 28.378,00 28.378,00 

Titolo 3 // // // 

Titolo 4 21.394,00 15.920,00 6.700,00 

Titolo 5 // // // 

Titolo 7 230.000,00 230.000,00 230.000,00 

Totale 1.235.250,00 864.250,00 856.150,00 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 

previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 

saldo; 

 

Considerato che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26.07.2017 è stato adottato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 20.04.2017 è stato approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2016; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04.12.2017 si è provveduto alla modifica 

l’anno scolastico 2018/2019 delle tariffe e delle agevolazioni del servizio di refezione 

scolastica; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04.122017 si è provveduto alla modifica 

per il 2018 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale con 

una previsione di copertura del 100%; 

 

Dato atto che:  

•  il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2018 sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

• il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2018, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come 

modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casaleggio Novara.  Responsabile Procedimento: GAVINELLI 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-2020 è ricompreso 

nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020;  

• non si procede alla redazione del piano biennale degli acquisiti di cui all 'art. 21 del D. Lgs n. 

50/2017 in quanto non sono previste acquisizioni di forniture di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 40.000 euro. 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con 

le fasi del ciclo di gestione della performance; 

 

• il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 

2018-2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 20.12.2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

Riscontrato che il documento contabile presenta un errore nelle previsioni di cassa in entrata dove 

è previsto un valore di euro 100.000,00 al tit. IV entrata anziché zero, per cui si rende necessario, 

anche ai fini dell’ invio dei dati alla BDAP alla riapprovazione del bilancio di previsione 2018-2020 

con conseguente revoca della precedente deliberazione n. 25 del 20.12.2017; 

Rilevato in proposito che i termini per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2018 

sono stabiliti alla data del 28 febbraio 2018; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del servizio  

finanziario,ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 508.500,00 508.500,00 507.500,00 

Titolo 2 30.950,00 30.950,00 30.950,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casaleggio Novara.  Responsabile Procedimento: GAVINELLI 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Titolo 3 83.300,00 80.800,00 73.000,00 

Titolo 4 382.500,00 14.000,00 14.000,00 

Titolo 5 // // // 

Titolo 6 // // // 

Titolo 7 // // // 

Titolo 9 230.000,00 230.000,00 230.000,00 

FPV entrata    

Totale 1.235.250,00 864.250,00 856.150,00 

 

 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 586.978,00 589.952,00 591.072,00 

Titolo 2 396.878,00 28.378,00 28.378,00 

Titolo 3 // // // 

Titolo 4 21.394,00 15.920,00 6.700,00 

Titolo 5 // // // 

Titolo 7 230.000,00 230.000,00 230.000,00 

Totale 1.235.250,00 864.250,00 856.150,00 

 

2) DI APPROVARE la nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 qui allegata quale parte 

integrante e sostanziale, nel quale è ricompreso il piano triennale delle opere pubbliche 2018-2020. 

 

3) DI ALLEGARE alla presente delibera l’apposito prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 712 della Legge di Stabilità 2016. 

 

4) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 

• il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di previsione 

2018-2020 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

5) DI revocare la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 20.12.2017.  

 

 

6) DI dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casaleggio Novara.  Responsabile Procedimento: GAVINELLI 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casaleggio Novara.  Responsabile Procedimento: GAVINELLI 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 12.02.2018                              IL SEGRETARIO COMUNALE                
       F.to: DR.GIANFRANCO BRERA 
 

 
Il Responsabile del servizio finanziario f.f. esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 12.02.2018                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F.   
                  F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 15.02.2018 
 
Li, 15.02.2018                                                    

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 12.02.2018                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                      
       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 12.02.2018 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 


